

Pregão Eletrônico Nº 229/2022

- **Orgão Requisitante**
Secretaria M. de Saúde
- **Data de abertura**
20/01/2023 às 09:00
- **Servidor Responsável**
Edsangela Gabriel Peixoto Bezerra
- **Status**
Suspensa
- **Objeto**
Aquisição de aparelho de RAI0-X para UPA em construção no bairro Santa Lúcia, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Maceió.

Esclarecimento

Solicitante

- **Nome**
Konica Minolta Healthcare do Brasil Indústria de Equipamentos Médicos Ltda.
- **Email**
licitacao.healthcare@konicaminolta.com
- **CPF/CNPJ**
71.256.283/0001-85
- **Telefone**
(31)97162-1229

Pedido de Esclarecimento

- **Assunto**
PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - KONICA
- **Descrição**
Onde consta: 2 Detectores: DR tipo Flat sem fio (wireles) tamanho 35x43 ou maior e DR tipo Flat sem fio (wireles) tamanho mínimo 43x43
Questionamento: Pode-se considerar que serão plenamente aceitos equipamentos com 02 (duas) unidades de detectores com dimensões mínimas de 35x43cm ou superiores?
Justificativa: Fora previsto no termo de referência detector com matriz de pixel compatível com área de 35x43cm os quais por uma questão de usabilidade global são os mais utilizados e amplamente difundidos na área da saúde. Seu tamanho permite que se atenda aos mais diversos tipos de pacientes e com diferentes níveis de fluxo de trabalho. Por possuir um tamanho relativamente menor, permite que se obtenha um equipamento ainda mais leve e com maior facilidade de manuseio e posicionamento do que quando comparado do detector com área de 43x43cm. O tamanho também é perfeito para abrangência de uma grande área de imagem, com redução da necessidade de exposição. Assim, por não oferecer nenhum inconveniente na aquisição de imagens e aumentar a competitividade do item, pede-se que a resposta acima seja positiva.

Onde consta: Estativa de chão modelo chão/chão deslocamento vertical de 1,60m ou maior, mural bucky chão/parede com freio eleromagnético ou mecânico

[...] Equipamento que gere imagens DICOM e exposição de outros formatos JPEG E BMP.

Questionamento: Pode-se considerar que serão plenamente aceitos equipamentos com estativa porta tubo com deslocamento vertical de mínimo 1,50m ou maior? E com exportação de imagens para formatos jpeg ou bmp?

Justificativa: com o objetivo de manter a isonomia do certame e permitir a participação igualitária entre as empresas neste processo licitatório, solicitamos a alteração do item conforme exposto acima. A alteração proposta não altera o objeto do presente edital, assim como não interfere na aplicação final do equipamento ofertado e não trará impactos negativos durante as aquisições das imagens, sendo que, contrariamente, irá permitir a disputa igualitária entre os licitantes, prevista na lei geral de licitações.

- **Recebido em**
17/01/2023 às 09:48:47

Resposta

- **Resposta**

O PREGAO 229-2022 foi suspenso. Favor verificar nosso site, através do link <https://www.licitacao.maceio.al.gov.br/visualizar/2661>

- **Responsável pela resposta**
Edsangela Gabriel Peixoto Bezerra
- **Respondido em:**
19/01/2023 às 16:31:25